
  

  

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 
DETERMINAZIONE N.139 IN DATA 17.10.2023. 

 

 

Oggetto:  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INTERESSANTI TRATTO DI 

MARCIAPIEDE E ARREDO URBANO DI VIA GARIBALDI - APPALTATORE 

IMPRESA BARBIERI FRATELLI S.R.L. – APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE 

A SALDO IN FAVORE DELL’APPALTATORE (CODICE CUP I17H23000060001 / 

CODICE CIG 9976031137) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 

18.04.2023; 

• il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 14.07.2022 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 03.03.2023;  

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 Legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n.12),  di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2021, n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 1, comma 407^ della citata Legge 234/2021, che prevede, per 

gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite 

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

  

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del 14.01.2022 di assegnazione del contributo indicato; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

 

PRESO ATTO CHE l’ente, per l’anno 2023 in corso, gode del contributo di €.5.000,00; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione, di un intervento manutentivo interessante un 

tratto del marciapiede pedonale di Via Garibaldi e dell’arredo urbano connesso, il tutto come risultante 

dal Capitolato tecnico-economico-descrittivo definito dallo scrivente; 

 

EVIDENZIATO AL RIGUARDO CHE: 

• con propria Determinazione n.106 in data 21.07.2023 –    in aderenza all’Articolo 50, comma 1^ 

lettera a), dell’indicato nuovo “Codice dei contratti pubblici”, che consente l’affidamento diretto 

di lavori a cura del RUP, laddove l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad €.150.000,00 … -   

affidava i lavori in trattazione all’impresa BARBIERI FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto 

Ceredano (CR), il tutto verso il corrispettivo netto complessivo forfettizzato, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, di €.4.098,36 oltre ad I.V.A. 22% (€.901,64), pari alla spesa lorda 

complessiva di €.5.000,00; 

• l’affidamento assumeva regolare efficacia e che, in relazione alla natura dei lavori, la citata 

Determinazione n.106/2023, assumeva valore di contratto; 

• in data 25.07.2023 u.s. veniva sottoscritto il Verbale di consegna e avvio dei lavori e, 

contestualmente, si dava formale avvio all’esecuzione degli stessi; 

• i lavori non hanno subito interruzioni e sono stati portati a definitivo compimento nel rispetto dei 

tempi previsti, in data 26.09.2023 u.s., come risultante da Verbale di avvenuta ultimazione dei 

lavori; 

• nel corso dei lavori non sono intervenute sospensioni e/o interruzioni di sorta; 

 

ATTESO CHE, a fronte dell’avvenuta ultimazione dei lavori, si può procedere alla approvazione del 

Certificato di regolare esecuzione e alla liquidazione delle spettanze a saldo nei confronti 

dell’Appaltatore; 

 

VISTO al riguardo il Certificato di regolare esecuzione, dal quale si evince che: 

• i lavori sono stati ultimati nel rispetto dei tempi prescritti; 

• nel periodo di esecuzione dei lavori: - non sono intervenute variazioni nei prezzi unitari previsti 

dai documenti di contratto; - non si sono verificati e/o non sono stati prodotti o provocati danni di 

sorta; - non sono stati eseguiti lavori in economia; 

• i prezzi applicati alle singole categorie dei lavori e prestazioni sono quelli contrattuali; 

• nessun infortunio si è verificato durante l’esecuzione dei lavori; 

• l’Appaltatore è regolarmente assicurati contro gli infortuni degli operai ed impiegati nei lavori; 

• i lavori eseguiti sono quelli previsti negli atti approvati, salvo lievi modificazioni che si 

riconoscono pienamente giustificate, ammissibili e conformi alle prescrizioni di contratto; 

• l’importo finale dei lavori realizzati coincide con l’importo contrattuale degli stessi, ammontante 

a netti €.4.098,36 oltre ad I.V.A. 22% (€.901,64), pari alla spesa lorda complessiva di €.5.000,00; 

 

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’Appaltatore precitato; 

 

CONFERMATO CHE i lavori eseguiti: 

• sono rispondenti ai programmi approvati; 

• hanno consentito il raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione comunale; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 

 

ATTESO CHE il presente provvedimento: 

• non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

• rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile del servizio, ai sensi dell’Art. 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 



  

 

 

 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 

 

1. Di prendere atto che i lavori in trattazione, realizzati dall’impresa BARBIERI FRATELLI 

S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR), sono stati regolarmente ultimati nel tempi previsti; 

 

2. Di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione; 

 

3. Di liquidare all’Appaltatore le relative competenze economiche a saldo, verso il corrispettivo 

netto di €.4.098,36 oltre ad I.V.A. 22% (€.901,64), pari alla spesa lorda complessiva di 

€.5.000,00; 

 

4. Di comunicare il presente provvedimento all’Appaltatore interessato; 

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

6. Di confermare la spesa di €.5.000,00  al codice di bilancio 10052.02.0501 “Interventi su 

patrimonio viabilistico comunale” del bilancio di previsione 2023, che presenta la relativa 

copertura in dipendenza del contributo di cui all’Articolo 1 comma 407^ della Legge 30 dicembre 

2021, n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024”; 

 

7. Di dare atto che la liquidazione delle spettanze in favore dell’Appaltatore, è subordinata alla 

verifica della situazione di regolarità contributiva dell’impresa medesima;   

 

8. Di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di 

cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione 

sono stati attribuiti i seguenti codici: 

• Codice CUP  I17H23000060001 

• Codice CIG  9976031137 

e che, l’Appaltatore precitato, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto al Comune il/i conto/ti corrente/ti bancario/ri o postale/li dedicato/ti 

sul/sui quale/li dovranno essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi 

identificativi: istituto di credito, persona/ne fisica/che delegata/te ad operare sul conto; - n. di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 

6-bis della Legge n.241/1990 e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

 

 



  

 

 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

c) va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

d) è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 17.10.2023. 

 

                     Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                    Guffi Arch. Alessandro 
                                                                                    (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 17.10.2023 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  17.10.2023                                  Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 17.10.2023                                                  Il Sindaco 

             Aldo Casorati 

                                                                                                     (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


